ATO Nº 103/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE :

Art. 1º MANTER, no período de 01 de janeiro a 31
de dezembro de 2017, a cessão dos servidores LUIZ EVELINO
BARBOSA, Técnico Ministerial/Assistência Administrativa, matrícula
nº 74607, CELINO TAVARES TEIXEIRA MELO, Auxiliar Ministerial,
matrícula n° 90208, e CARLOS CÉSAR CARNEIRO PIMENTEL,
Auxiliar Ministerial Especializado, matrícula nº 89908, ao Ministério
Público do Estado do Ceará, com ônus para o Órgão requisitante,
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV
– Tocantins, parcelas referentes às pessoas físicas e jurídica.

  PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 06 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 943/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo art. 17, inc. V, alínea “h”, item 2, c/c o art. 143, ambos da Lei
Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, e conforme a
regulamentação contida no Ato no 042/2011,

R E S O L V E:

Art. 1 º CONCEDER,  na forma do Anexo desta Portaria,
férias aos Membros do Ministério Público do Estado do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 1° de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

 ANEXO À PORTARIA N° 943/2016
ESCALA DE FÉRIAS DOS MEMBROS

ANO I - EDIÇÃO Nº 179 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 07 de dezembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8214bb5f - b7fd22f6 - f1d7ca8d - f1e3c35a

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 179 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 07 de dezembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR

Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8214bb5f - b7fd22f6 - f1d7ca8d - f1e3c35a

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 179 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 07 de dezembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PORTARIA Nº 954/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto
de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 2010,

RESOLVE :

Art. 1° DESIGNAR os servidores adiante nominados para,
em substituição, exercerem os cargos comissionados especifi cados
durante o recesso natalino, férias e demais ausências legais dos
respectivos titulares, conforme a seguir :

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 06 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 955/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça ADRIANO ZIZZA
ROMERO para atuar nas audiências de precatórias da 4ª Promotoria
de Justiça da Capital, nos dias 08 e 09 de dezembro de 2016.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 06 de dezembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO:  Compensação de plantão
INTERESSADO: THIAGO RIBEIRO FRANCO VILELA.

DESPACHO Nº 548/2016 – Considerando as informações
consignadas nos assentamentos funcionais e sistema de arquivos
da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos dos art. 17, inciso
V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro
de 2008, Ato nº 068/2014 e Ato nº 072/2016, o pedido formulado
pelo Promotor de Justiça THIAGO RIBEIRO FRANCO VILELA, para
conceder-lhe 06 (seis) dias de folga, a serem usufruídos nos dias 03,
06 a 10 de março de 2017, em compensação aos dias 14/12/2015,
23, 24, 25, 26 e 27/03/2016 e 21, 22, 23, 24 a 28/10/2016, os quais
permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 06 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00352
ASSUNTO: Homologação de procedimento licitatório objetivando a
contratação de empresa especializada para execução de uma nova
pintura do prédio sede da Procuradoria-Geral de Justiça.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 550/2016 – Na forma do art. 17, inciso
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de
2008, devidamente cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do
art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 10.520/02, bem como no
Ato PGJ no 021/2016, e considerando as manifestações favoráveis
proferidas no Parecer Administrativo nº 205/2016, fl s. 746/748, oriundo
da Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico nº 115/2016, fl s.
749/752, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição,
referentes ao procedimento licitatório objetivando a contratação de
empresa especializada para execução de uma nova pintura do prédio
sede da Procuradoria-Geral de Justiça, que ocorreu na modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço global, conforme Pregão
Presencial nº 033/2016, HOMOLOGO o resultado do dito certame, no
qual foi adjudicada a proposta da seguinte empresa licitante vencedora:
M. C CONSTRUTORA OLIVEIRA EIRELI, em conformidade com a Ata
da 4ª Sessão Pública, acostada às fl s. 735/736, do Pregão Presencial
em referência, apresentada pela Comissão Permanente de Licitação
e proposta de preços realinhada acostada às fl s. 740/744. Sigam-se
os ulteriores termos.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8214bb5f - b7fd22f6 - f1d7ca8d - f1e3c35a

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 179 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 07 de dezembro de 2016.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas-TO, 06 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE PREGÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins
torna público que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do
Prédio Sede do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj.
01, Lotes 5/6, Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 10/01/2017, às 09h30min
(nove horas e trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº
047/16, processo nº 2016/0701/000423, objetivando a Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento,
acompanhamento, seleção, edição, digitalização e envio por
newsletter ininterrupto de informações, notícias, matérias jornalísticas
e entrevistas (Serviço de Clipagem), destinados ao atendimento
das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins. O edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 06 de dezembro de 2016.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins

torna público que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do
Prédio Sede do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01,
Lotes 5/6, Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 12/01/2017, às 09h30min (nove
horas e trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº 048/16,
processo nº 2016/0701/000392, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
CARIMBOS, destinados ao atendimento das necessidades da
Procuradoria-Geral de Justiça e Promotorias do Interior do Estado do
Tocantins. O edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 06 de dezembro de 2016.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins
torna público que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do
Prédio Sede do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01,
Lotes 5/6, Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 13/01/2017, às 09h30min (nove
horas e trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº 049/16,
processo nº 2016/0701/00462, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE
HIGIENE/LIMPEZA E MATERIAIS PARA COPA/COZINHA, destinados
ao atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça
e Promotorias de Justiça do Interior. O edital está disponível no sítio:
www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 06 de dezembro de 2016.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8214bb5f - b7fd22f6 - f1d7ca8d - f1e3c35a